Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 418/2025

Manifesta aplauso ao conjunto
Violeiros de Cristo, pelo seu 1º
aniversário de fundação,
celebrado no primeiro sábado
de novembro de 2025, dia 2, na
igreja Assembléia de Deus –
Ministério Firmes na Rocha
reconhecendo sua dedicação,
seu ministério e sua profunda
contribuição espiritual por meio
da música que exalta o nome
do Senhor Jesus Cristo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Considerando que o conjunto Violeiros de Cristo nasceu em agosto
de 2025, quando Deus, em Sua infinita bondade, semeou uma inspiração
divina no coração do Maestro Marcos Martins, seu líder, após uma conversa
edificante com o Pastor Rafael Almeida Guimarães, que expressou o desejo
de reacender nos irmãos os talentos e dons musicais que estavam
adormecidos;

Considerando que, antes mesmo de sua formalização, a primeira
apresentação do Grupo Violeiros de Cristo ocorreu no terceiro domingo do
mês de agosto de 2024, na igreja sede da Assembléia de Deus – Ministério
Firmes na Rocha, localizada na Avenida Pastor Jesus Nascimento Santo, n.º
715, no bairro Terrazul, ocasião marcada por grande emoção, renovação
espiritual e pela confirmação do propósito que Deus havia iniciado na vida
daqueles irmãos;

Considerando que o grupo se reúne sob a bênção e a cobertura
espiritual da Assembléia de Deus – Ministério Firmes na Rocha, presidida
pelo Pastor Rafael Almeida Guimarães, que tem apoiado com oração,
cuidado e dedicação o crescimento musical e espiritual de cada integrante;

Considerando que, iniciado com apenas cinco irmãos cheios de fé, o
conjunto hoje, pela maravilhosa graça de Deus, conta com 22 integrantes,
provenientes de diversos ministérios, demonstrando união, comunhão,
compromisso e profundo amor pela obra de Deus;

Considerando que no dia 2 de novembro deste ano, o Senhor, em Sua
soberana vontade, recolheu um dos integrantes do grupo, o querido irmão Luiz

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

85
78

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: P

2K
0-

X
H

W
5-

S
E

2T
-F

M
U

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 418/2025 / Página 02

Eduardo Dorta, cujo legado de serviço, alegria e dedicação permanece vivo,
inspirando o conjunto a louvar com ainda mais entrega e esperança;

Considerando que, em seu primeiro aniversário, os Violeiros de Cristo
seguem cumprindo com zelo o propósito de levar adoração ao Senhor por meio
de hinos antigos, preservando a tradição e a profundidade espiritual desses
louvores, através dos quais crêem que Deus opera maravilhas, restaura vidas e
renova corações e;

Considerando ainda que o grupo forma uma verdadeira orquestra de
adoração, composta por violões, violas, contrabaixo, percussões, sanfona e
outros instrumentos que vêm se agregando, criando um som harmonioso,
emocionante e cheio da presença de Deus.

Diante do exposto, e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste manifesta Aplauso ao conjunto Violeiros de Cristo, exaltando sua
dedicação, seu compromisso com o Evangelho e sua valiosa contribuição à
música cristã em nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de novembro de 2025.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

85
78

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: P

2K
0-

X
H

W
5-

S
E

2T
-F

M
U

8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P2K0XHW5SE2TFMU8  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: P2K0-XHW5-SE2T-FMU8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

85
78

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: P

2K
0-

X
H

W
5-

S
E

2T
-F

M
U

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P2K0XHW5SE2TFMU8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2K0XHW5SE2TFMU8
		2025-11-24T11:59:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura